
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 25.08.2022 года                                                                                  № 1034 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации   

Шекснинского муниципального района от 02 ноября 2018 года 

№ 1315 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Шекснинского муниципального района 

на 2021 – 2025 годы» 

 

 

На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 02 ноября 2018 года № 1315 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования Шекснинского 

муниципального района на 2021 – 2025 годы» (с последующими изменениями) 

(далее - программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы строку9изложить в следующей редакции: 

«  
9. Объемы бюджетных ассигнований  

программы 

Всего 2021 – 2025 годы – 2431857,2 тыс. руб.: 

Бюджет района – 984219,2 тыс. руб., 

Областной бюджет 1325232,0 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 122406,0 тыс. руб. 

2021 год – 565140,9 тыс. руб.: 

Бюджет района – 195840,1 тыс. руб., 

Областной бюджет – 340587,7тыс. руб.; 

Федеральный бюджет – 28713,1 тыс. руб. 

2022 год – 567050,3 тыс. руб.: 

Бюджет района – 200906,7 тыс. руб.; 

Областной бюджет – 334555,9 тыс. руб.; 

Федеральный бюджет – 31587,7 тыс. руб. 

2023 год – 569977,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 213013,4 тыс. руб.; 

Областной бюджет – 325039,6 тыс. руб.; 

Федеральный бюджет – 31924,0 тыс. руб. 

2024 год – 576711,0тыс. руб.: 



2 

Бюджет района – 221481,0тыс. руб., 

Областной бюджет – 325048,8 тыс. руб.; 

Федеральный бюджет – 30181,2 тыс. руб. 

2025 год – 152978,0тыс. руб.: 

Бюджет района – 152978,0 тыс. руб.  

». 

1.2. Абзац 1 раздела 5программы «Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы всего 

2431857,2тыс. руб., в том числе по годам: 

2021 год – 565140,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

195840,1 тыс. руб.,за счет средств областного бюджета340587,7тыс. руб.,за 

счет средств федерального бюджета28713,1тыс. руб. 

2022 год – 567050,3 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

200906,7 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 334555,9 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 31587,7 тыс. руб. 

2023 год – 569977,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

213013,4 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 325039,6 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 31924,0 тыс. руб. 

2024 год –576711,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

221481,0 тыс. руб., за счет средств областного бюджета 325048,8 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 30181,2 тыс. руб. 

2025 год –152978,0 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

152978,0 тыс. руб.». 

1.3. Приложения 1, 2к программе   изложить в новой редакции согласно 

приложениям 1, 2к настоящему постановлению. 

1.4. В паспорте подпрограммы 1 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 1», изложить в следующей редакции: 

« 
Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы   1 

Всего 2021 – 2025 годы – 2283785,0 тыс. руб.: 

Бюджет района – 836147,0тыс. руб., 

Областной бюджет – 1325232,0 тыс. руб., 

Федеральный бюджет – 122406,0 тыс. руб. 

2021 год – 537088,1 тыс. руб.: 

Бюджет района – 167787,3 тыс.руб., 

Областной бюджет – 340587,7 тыс.руб., 

Федеральный бюджет – 28713,1 тыс. руб. 

2022 год – 536391,5 тыс.руб.: 

Бюджет района – 170247,9 тыс. руб., 

Областной бюджет – 334555,9 тыс.руб., 

Федеральный бюджет – 31587,7 тыс. руб. 

2023 год – 536319,6 тыс. руб.: 

Бюджет района – 179356,0 тыс.руб., 

Областной бюджет – 325039,6 тыс.руб., 

Федеральный бюджет – 31924,0 тыс. руб. 

2024 год – 542795,9 тыс.руб.: 

Бюджет района – 187565,9 тыс. руб., 

Областной бюджет – 325048,8 тыс. руб., 



3 

Федеральный бюджет – 30181,2 тыс. руб. 

2025 год – 131189,9 тыс.руб.: 

Бюджет района – 131189,9 тыс. руб. 

». 

1.5. Абзац 1 раздела 5текстовой части подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции:  

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 всего 

2283785,0 тыс.руб., в том числе по годам: 

2021 год –537088,1 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

167787,3 тыс.руб., за счет средств областного бюджета 340587,7 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 28713,1 тыс. руб. 

2022 год –536391,5 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

170247,9тыс.руб., за счет средств областного бюджета 334555,9 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 31587,7 тыс. руб. 

2023 год –536319,6 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

179356,0 тыс.руб., за счет средств областного бюджета 325039,6 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 31924,0 тыс. руб. 

2024 год –542795,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

187565,9 тыс.руб., за счет средств областного бюджета 325048,8 тыс. руб., за 

счет средств федерального бюджета 30181,2 тыс. руб. 

2025 год –131189,9 тыс. руб., в т. ч. за счет средств бюджета района 

131189,9 тыс.руб.». 

1.6. Приложения 1,2, 3, 4 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям3, 4, 5, 6 к настоящему постановлению. 

1.7. В паспорте подпрограммы 2 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 2», изложить в следующей редакции: 

« 
Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы   2 

Всего 2021 – 2025 годы – 148072,2 тыс. руб.: 

Бюджет района – 148072,2 тыс. руб. 

2021 год – 28052,8 тыс. руб.: 

Бюджет района – 28052,8 тыс. руб., 

2022 год – 30658,8тыс. руб.: 
Бюджет района – 30658,8тыс. руб., 

2023 год – 33657,4тыс. руб.: 

Бюджет района – 33657,4тыс. руб., 

2024 год – 33915,1 тыс. руб.: 

Бюджет района – 33915,1 тыс. руб., 

2025 год – 21788,1 тыс. руб.: 

Бюджет района – 21788,1 тыс. руб. 

». 

1.8. Абзац 1 раздела 5 текстовой части подпрограммы 2 изложить в 

следующей редакции:  

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 за 

счет средств бюджета района составляет 148072,2 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2021 год – 28052,8 тыс. руб.,  



4 

2022 год – 30658,8 тыс. руб.,  

2023 год – 33657,4 тыс. руб.,  

2024 год – 33915,1 тыс. руб.,  

2025 год – 21788,1 тыс. руб.». 

1.9. Приложения 1, 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям7, 8 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                      С.М. Меньшиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 



5 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 25.08.2022 года  №1034 

 

«Приложение 1 к Программе 
 

                      Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от _______________года  №_______ 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета района (тыс.руб.)  

 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 565140,9 567050,3 569977,0 576711,0 152978,0 2431857,2 

Управление образования Шекснинского 

муниципального района 556565,1 557650,3 560577,0 567311,0 147044,0 2389147,4 

Финансовое управление Шекснинского 

муниципального района 8575,8 9400,0 9400,0 9400,0 5934,0 42709,8 

Администрация Шекснинского муниципального 

района 0 0 

 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



6 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского  муниципального  района 

от 25.08.2022 года  № 1034 

 

«Приложение 2 к Программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию муниципальной программы (тыс.руб.) 
 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 565140,9 567050,3 569977,0 576711,0 152978,0 2431857,2 

Бюджет района 195840,1 200906,7 213013,4 221481,0 152978,0 984219,2 

Областной бюджет 340587,7 334555,9 325039,6 325048,8 0 1325232,0 

Федеральный бюджет 28713,1 31587,7 31924,0 30181,2 0 122406,0 

                                                                                                                                                                                                           ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Шекснинского  муниципального  района 

от 25.08.2022 года  № 1034 

 

«Приложение 1 к Подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий  

подпрограммы 1 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 

1 

  Развитиедошкольного, общего   

  и дополнительного образования 

Всего, в том числе: 537088,1 536391,5 536319,6 542795,9 131189,9 

бюджет района 167787,3 170247,9 179356,0 187565,9 131189,9 

областной бюджет 340587,7 334555,9 325039,6 325048,8 0 

федеральный бюджет 28713,1 31587,7 31924,0 30181,2 0 

Управление образования 537088,1 536391,5 536319,6 542795,9 131189,9 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.1. 

 

Организация предоставления дошкольного 

образования в муниципальных образовательных 

организациях района 

Управление образования 181988,5 198979,9 187379,4 190379,4 37200,0 

бюджет района 47291,3 52017,0 52000,0 55000,0 37200,0 

областной бюджет 133734,1 145955,5 134372,0 134372,0 0 

1.1.1 

 

Выполнение отдельных государственных 

полномочий в соответствии с законом области 

от 17.12.2007 года №1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными 

государственнымиполномочиями в сфере 

образования» 

Управление образования 

 

 

 

963,1 

 
1007,4 1007,4 1007,4 0 

областной бюджет 963,1 1007,4 1007,4 1007,4 0 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное 

мероприятие 

1.2. 

Организацияпредоставления общедоступного и 

бесплатного начального общего, среднего 

общего основного общего и 

дополнительногообразования в муниципальных 

образовательных организациях района 

Управление образования 270086,6 278708,7 294040,0 297461,7 61500,00 

бюджет района 86570,8 84000,0 95000,0 98000,0 61500,00 

областной бюджет 150681,8 162252,4 166253,9 166253,9 0 

федеральный бюджет 14643,6 14643,6 14643,6 14643,6 0 

1.2.1 Выполнение отдельных государственных 

полномочий в соответствии с законом области 

от 17.12.2007 года №1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в сфере 

образования» 

Управление образования 

 

 

 

3536,9 2211,3 3211,3 3211,3 0 

областной бюджет 3536,9 2211,3 3211,3 3211,3 0 

1.2.2 Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование  в муниципальных 

образовательных организациях 

Управление образования 14653,5 15601,4 14931,2 15352,9 0 

бюджет района 293,1 312,2 298,6 307,7 0 

областной бюджет 3302,9 3516,5 3365,5 3460,4 0 

федеральный бюджет 11057,5 11772,7 11267,1 11584,8 0 

1.2.3. Приобретение услуг распределительно-

логистического центра на поставки 

продовольственных товаров для 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

Управление образования 0 0 0 0 0 

бюджет района 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.3. 

Организация предоставлениядополнительного 

образования в 

муниципальныхобщеобразовательных 

организациях района 

Управление образования 17799,4 21304,0 21503,0 21503,0 29606,4 

бюджет района 10528,8 10304,0 10004,0 10004,0 23540,0 

1.3.1 

 

Создание условий для функционирования и 

обеспечение системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей 

 

 

 

Управление образования 7270,6 11000,0 11499,0 11499,0 6066,4 

бюджет района 7270,6 11000,0 11499,0 11499,0 6066,4 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

 

 

 

 

 

Развитие материально-технической базы 

муниципальных образовательных учреждений 

Всего 49323,7 15464,8 9471,8 11698,8 2300,0 

Управление 

образования 

бюджет 

района 

15351,8 11400,1 9471,8 11698,8 2300,0 

областной 

бюджет 

33971,9 1891,2 0 0 0 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

бюджет 

района 

0 0 0 0 0 

1.4.1. Проведение мероприятий по обеспечению 

условий для организации питания обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях 

Управление образования 0 2173,5 0 0 0 

бюджет района 0 43,5 0 0 0 

областной бюджет 0 2130,0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.5. 

Социальная поддержка детей Управление образования 14687,7 15945,1 17062,0 17062,0 383,5 

бюджет района 416,2 569,0 483,0 483,0 383,5 

областной бюджет 14271,5 15376,1 16579,0 16579,0 0 

1.5.1 Проведение районных олимпиад    65,0 70,0 70,0 70,0 34,0 

1.5.2 

 

Интеллектуальные игры («Эрудит», 

«Всезнайка», «Интеллектуальное ассорти»); 

конкурсы исследовательских работ 

(Краеведческая олимпиада «Мир через 

культуру»; «Первые шаги в науку», «Первое 

открытие»);смотр-конкурс школьных музеев; 

муниципальный этап областного конкурса  

«Клинков победный звон» 

 0 0 0 0 3,0 

1.5.3 Лидерские мероприятия (муниципальный 

этапВсероссийского конкурса «Лидер XXI 

века», муниципальный этап областного 

Фестиваля игры, районный сбор активистов 

«Время действовать») 

 0 0 0 0 1,0 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.5.4 Конкурсные мероприятия по безопасности 

(районная игра «Предупрежден – значит, 

защищен»; районные сборы для подростков 

«Союз мальчишек и девчонок»; районная игра 

«Права ребенка в новом веке»; районная игра 

«Пацан года»;районный этап детско-юношеской 

оборонно-спортивной игры «Зарница-2021» 

 0 0 0 0 3,0 

1.5.5 

 

Фестивали (Районный фестиваль театральных 

коллективов «Здравствуйте»; районный 

фестиваль детского творчества «Мы - русские!»; 

районный фестиваль технического 

творчества;районный фестиваль «Калейдоскоп 

профессий»; районный конкурс рисунков и 

чтецов «Посвящаем Победе», слѐт детских 

оздоровительных лагерей, конференция «Лето-

2021») 

 0 0 0 0 5,0 

1.5.6 Районные мероприятия по спортивному туризму 

и спортивному ориентированию (Районные 

соревнования по спортивному ориентированию; 

Районные соревнования по туризму и 

спортивному ориентированию «Турслѐт-2021», 

районные соревнования по спортивному 

туризму в закрытых помещениях «Подснежник-

2021»); участие в областных мероприятиях 

(«Школа безопасности-2021», «Азимут») 

 0 0 0 0 5,0 

1.5.7 Выставка "Урожай"  5,0 5,0 5,0 5,0 0 

1.5.8 Учебные сборы   32,7 35,0 35,0 35,0 25,0 

1.5.9 Районный бал выпускников  27,7 30,0 30,0 30,0 50,0 

1.5.10 Изготовление(приобретение) памятных 

подарков с символикой Шекснинского района 

 26,0 35,0 30,0 30,0 20,0 

Изготовление(приобретение) памятных 

подарков выпускникам и первоклассникам 

 47,8 77,0 71,0 71,0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 



11 

1.5.11 Праздник «Новогодняя елка Главы  

Шекснинскогомуниципального района 

 0 50,0 30,0 30,0 0 

1.5.12 Стипендии Главы района  163,0 163,0 163,0 163,0 107,5 

Стипендии обучающимся по договорам о 

целевомобучении пообразовательным 

программам среднего профессионального и 

высшего образования, заключенным с 

Управлением образования ШМР 

 16,0 36,0 16,0 16,0 40,0 

1.5.13 Проездные билеты учащимся  33,0 68,0 33,0 33,0 90,0 

1.5.14 Выполнение отдельных государственных 

полномочий в соответствии с законом области 

от 17.12.2007 года №1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в сфере 

образования» (обеспечение 

бесплатным питанием детей из многодетных и 

малоимущих семей) 

 5262,1 5356,2 6576,3 6576,3 0 

1.5.15 Выполнение государственных полномочий по 

обеспечению дистанционного обучения 

обучающихся на дому 

 241,9 459,2 489,2 489,2 0 

1.5.16 Выполнение отдельных государственных 

полномочий в соответствии с законом области 

от 17.12.2007 года №1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления  отдельными 

государственными полномочиями в сфере 

образования» (проезд и одежда для  детей из 

многодетных и семей» 

 3337,5 3160,1 3160,1 3160,1 0 

1.5.17 Выполнение отдельных государственных 

полномочий в соответствии с законом области 

от 17.12.2007 года №1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в сфере 

образования» (компенсация части родительской 

платы в дошкольных образовательных 

учреждениях) 

 5430,0 6253,4 6253,4 6253,4 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 



12 

1.5.18 Единовременные выплаты молодым педагогам  0 100,0 100,0 100,0 0 

1.5.19 Выполнение отдельных государственных 

полномочий в соответствии с законом области 

от 17.12.2007 года №1719-ОЗ «О наделении 

органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в сфере 

образования» (предоставление компенсации 

расходов на питание обучающихся федеральных 

государственных общеобразовательных 

организаций из числа детей из малоимущих 

семей, многодетных семей, детей, состоящих на 

учете в противотуберкулезном диспансере) 

 0 47,2 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.6. 

Организация и обеспечение  отдыха  и  

оздоровления детей 

Управление образования 

 

64,4 390,0 390,0 500,0 200,0 

бюджет района 64,4 390,0 390,0 500,0 200,0 

Основное 

мероприятие 

1.7. 

Реализация регионального проекта 

«Современная школа»  

 

Управление образования 3137,8 0 1568,7 1500,2 0 

бюджет района 0,3 0 0,2 0,2 0 

областной бюджет  125,5 0 62,7 60,0 0 

федеральный бюджет 3012,0 0 1505,8 1440,0 0 

Основное 

мероприятие 

1.8. 

Реализация регионального проекта «Цифровая 

образовательная среда» 

Управление образования 0 4966,8 4904,7 1667,6 0 

бюджет района 0 212,0 209,4 71,2 0 

областной бюджет  0 190,2 187,8 63,9 0 

федеральный бюджет 0 4564,6 4507,5 1532,5 0 

Основное 

мероприятие 

1.9. 

Реализация регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» 

Управление образования 0 0 0 1023,2 0 

бюджет района 0 0 0 2,0 0 

областной бюджет  0 0 0 40,9 0 

федеральный бюджет 0 0 0 980,3 0 

Основное 

мероприятие 

1.10. 

Реализация регионального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» 

Управление образования 0 632,2 0 0 0 

бюджет района 0 0,1 0 0 0 

областной бюджет  0 25,3 0 0 0 

федеральный бюджет 0 606,8 0 0 0 

». 

Приложение 4 

к постановлению администрации 



13 

Шекснинского  муниципального  района 

от 25.08.2022 года  № 1034 

 

«Приложение 2 к Подпрограмме 1 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 1 
 

№ 

п/п 

Задачи, 

 направленные на 

достижение цели 

Наименование показателя Ед. 

измерен

ия 

Значения показателей 

2019 

год 

факт 

2020 

год 

 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Повысить экономическую 

эффективность 

функционирования 

образовательных 

организаций. 

Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) услугу 

по их содержанию в муниципальных 

образовательных организациях в общей численности 

детей в возрасте 1-6 лет  

Мест на 

1000 

детей 

710 710 805 805 805 805 805 

Доля  родителей (законных представителей), 

получающих компенсацию части родительской 

платы за содержание ребенка в образовательных 

организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного 

образования 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений к средней заработной 

плате в сфере общего образования в регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



14 

  Отношение   средней заработной платы 

педагогических работников образовательных 

учреждений общего образования к среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности в регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Отношение средней заработной платы 

педагогических работников учреждений 

дополнительного образования к среднемесячному 

доходу от трудовой деятельности в регионе 

% 100 100 100 100 100 100 100             

2. Обеспечить 

государственные 

гарантии прав граждан 

на общедоступное 

бесплатное дошкольное, 

общее и дополнительное 

образование путем 

сохранения и развития  

сети образовательных 

организаций 

Доля  детей из многодетных семей, на которых 

предоставлены денежные выплаты на проезд и 

приобретение комплекта одежды для посещения 

школьных занятий, спортивной формы для занятий 

физической культурой, в общем количестве таких 

детей, родители (законные представители) которых 

обратились за назначением указанных мер 

социальной поддержки 

% 100 100 100 100 100    100 100 

3.  Развить  систему 

межведомственного 

взаимодействия по 

организации работы с 

детьми 

Доля  детей-инвалидов, которым созданы условия 

для получения качественного образования с 

использованием дистанционных образовательных 

технологий и не противопоказаны данные виды 

обучения 

 

 

% 100 100 100 100 100 100 100             

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



15 

4. Реализовать 

региональный проект 

«Современная школа», 

направленный на 

создание и обеспечение 

функционирования 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах 

 

В общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых 

городах, созданы и функционируют центры 

образования естественно-научной и 

технологической направленностей 

ед. 0 0 2 2 3 3 3 

Численность обучающихся общеобразовательной 

организации, осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных областей 

«Естественнонаучные предметы», «Естественные 

науки», «Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», «Технология» 

и (или) курсы внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности с 

использованием средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» 

 

чел. 0 0 219 249 315 315 315 

Численность обучающихся общеобразовательной 

организации, осваивающих дополнительные 

общеразвивающие программы технической и 

естественнонаучной направленности с 

использованием средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста»   

 

чел. 0 0 60 120 150 150 150 

Доля педагогических работников центра «Точка 

роста», прошедших обучение по программам из 

реестра программ повышения квалификации 

федерального оператора; 

 

 

% 0 0 100 100 100 100 100             

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



16 

5. Реализовать 

региональный проект 

«Цифровая 

образовательная среда», 

направленный на 

обеспечение 

образовательных 

организаций 

материально-

технической базой для 

внедрения цифровой 

образовательной среды 

Доля общеобразовательных организаций, 

оснащенных в целях внедрения цифровой 

образовательной среды 

% 0 0 0 42,86 71,43 71,43 71,43 

Доля обучающихся, для которых созданы равные 

условия получения качественного образования вне 

зависимости от места их нахождения посредством 

предоставления доступа к федеральной 

информационно-сервисной платформе цифровой 

образовательной среды 

% 0 0 0 10 15 15 15 

Доля педагогических работников, использующих 

сервисы федеральной информационно-сервисной 

платформы цифровой образовательной среды 

% 0 0 0 10 20 20 20 

Доля образовательных организаций, использующих 

сервисы федеральной информационно-сервисной 

платформы цифровой образовательной среды при 

реализации программ основного общего образования 

% 0 0 0 10 20 20 20 

6. Реализовать 

региональный проект 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации», 

направленный на 

приобретение товаров 

(работ, услуг) в целях 

оснащения 

муниципальных 

образований области, в 

том числе структурных 

подразделений 

указанных организаций, 

государственными 

символами Российской 

Федерации. 

Количество общеобразовательных организаций, в 

том числе структурных подразделений указанных 

организаций, оснащенных государственными 

символами Российской Федерации 

ед. 0 0 0 7 - - - 

  ». 

Приложение 5 



17 

к постановлению администрации 

Шекснинского  муниципального  района 

от 25.08.2022 года  № 1034 

 

«Приложение 3 к Подпрограмме 1 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг  

муниципальными учреждениями района по подпрограмме 1 муниципальной программы  
 

Наименование Значение показателя объема услуги Расходы бюджета района на оказание 

муниципальной услуги, тыс. руб. 

 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2021год 2022 

год 

2023 

год 

2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Наименование услуги и ее содержание: «Реализация общеобразовательных программ дошкольного образования, обеспечение воспитания и 

содержания детей, в том числе осуществление доврачебной медицинской помощи» 

Показатель объема услуги: Численность воспитанников дошкольных образовательных организаций 

Основное мероприятие 1.1 

Субсидия из бюджета района на выполнение 

муниципального задания для дошкольных 

образовательных организаций. 

1642 1642 1642 1642 1642 44790,1 46792,4 51422,4 54422,4 37200,0 

Наименование услуги и ее содержание: «Реализация общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования, среднего (полного) общего образования» 

Показатель объема услуги: Численность учащихся общеобразовательных организаций 

Основное мероприятие 1.2 

Субсидия из бюджета района на выполнение 

муниципального задания  для 

общеобразовательных организаций 

2773 2773 2773 2773 2773 82290,2 82560,5 93308,0 95348,0 61500,0 

Наименование услуги и ее содержание: «Реализация дополнительных образовательных программ» 

Показатель объема услуги: Численность обучающихся организаций дополнительного образования 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 1.3 1408 1408 1408 1408 1408 10283,9 10054,0 9974,0 9974,0 29606,4 



18 

Субсидия из бюджета района на выполнение 

муниципального задания  для организаций 

дополнительного образования 

 

 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 



19 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 25.08.2022 года  № 1034 

 

 

«Приложение 4 к Подпрограмме 1 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию подпрограммы  1 (тыс.руб.) 
 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 537088,1 536391,5 536319,6 542795,9 131189,9 2283785,0 

Бюджет района 167787,3 170247,9 179356,0 187565,9 131189,9 836147,0 

Областной бюджет 340587,7 334555,9 325039,6 325048,8 0 1325232,0 

Федеральный бюджет 28713,1 31587,7 31924,0 30181,2 0 122406,0 

   ». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

Приложение 7 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 25.08.2022 года  № 1034 

 

«Приложение 1 к Подпрограмме 2 

 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

подпрограммы 2 муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

2021 

 год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

 год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 2 Обеспечение создания условий для 

реализации муниципальной программы 

на 2021 – 2025 годы 

Всего 

28052,8 30658,8 33657,4 33915,1 21788,1 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Организация муниципальных услуг и 

выполнение работ бюджетными 

организациями в сфере 

образования 

Управление образования  16401,1 18102,9 21163,5 21415,1 12700,0 

бюджет района 16401,1 18102,9 21163,5 21415,1 12700,0 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Обеспечение деятельности Управления 

образования Шекснинского 

муниципального района 

Управление образования  3075,9 3155,9 3093,9 3100,0 3154,1 

бюджет района 2894,1 2993,9 2993,9 3000,0 2887,6 

2.2.1 День защиты детей   0 0 0 0 3,0 

2.2.2 Умники и умницы  0 0 0 0 0,5 

2.2.3 Школа веселого мяча 8,0 0 0 0 1,0 

2.2.4 Веселые звоночки  0 0 0 0 0,5 

2.2.5 Конкурс "Светофор Светофорович"  0 0 0 0 0,5 

2.2.6 Районный туристический слет   0 0 0 0 14,0 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.2.7 «Школьный двор» 

 

10,0 10,0 10,0 10,0 15,0 

2.2.8 «Пришкольный участок» 0 0 0 0 10,0 

2.2.9 «Лучшая школьная столовая» 5,0 5,0 5,0 5,0 15,0 

2.2.10 

Организация мероприятий, 

посвященных: 

57,0 122,0 60,0 60,0 130,0 

Районная августовская конференция 20,0 20,0 20,0 20,0 50,0 

Международный  день учителя; 28,4 30,0 30,0 30,0 50,0 

День дошкольного работника 8,6 10,0 10,0 10,0 10,0 

Конкурс "Учитель года" 0 62,0 0 0 20,0 

2.2.11 

 

Проведение мероприятий по оценке 

качества образования 

35,0 25,0 25,0 25,0 59,5 

2.2.12 

Конкурс уголков государственной, 

региональной и муниципальной 

символики 

0 0 0 0 7,5 

2.2.13 
Смотр-конкурс на лучшую спортивную 

площадку 

0 0 0 0 10,0 

2.2.14 

Проведение мероприятий по оценке 

эффективности внедрения в 

образовательную практику 

образовательных организаций 

элементов финансовой грамотности 

0 0 0 0 0 

2.2.15 Конкурс новогоднего украшения 66,8 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 2.3. 

Организация деятельности казенного 

учреждения для реализации 

муниципальной программы 

Финансовое управление 

Шекснинского 

муниципального района 

8575,8 9400,0 9400,0 9400,0 5934,0 

». 
 

 

 

 

 

 

 



22 

Приложение 8 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 25.08.2022 года  № 1034 

 

«Приложение 3 к Подпрограмме 2 

 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов, бюджета района 

на реализацию подпрограммы 2 (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 28052,8 30658,8 33657,4 33915,1 21788,1 148072,2 

Бюджет района 28052,8 30658,8 33657,4 33915,1 21788,1 148072,2 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

». 

 

 

 

 

 

 


